
Documento sottoscritto digitalmente 1

 

PROVINCIA DI RAVENNA 

Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti 

Servizio Ragioneria 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020 come 

modificato dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, PER L’AFFIDAMENTO 

DEL servizio DI REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO (ESERCIZI 2021-2022-

2023) E DI ASSISTENZA CONTABILE E FISCALE  

CIG: 92130143AA 

 
 

Verbale della seduta di gara svolte dal RUP il giorno 23/06/2022 
Apertura virtuale “Buste economiche” 

 

Con riferimento alla procedura di gara di cui all’oggetto, oggi 23/06/2022, alle ore 11.00, presso la 

sede della Provincia di Ravenna, Piazza Caduti per la Libertà n. 2, il RUP Dott.ssa Silva Bassani, 

Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti, coadiuvato dalla segretaria verbalizzante 

Anna Chiara Natali, Istruttore Direttivo del Servizio Provveditorato,  procede ad espletare le seguenti 

operazioni di gara: 

a) Apertura e valutazione, in seduta pubblica virtuale sulla piattaforma telematica MEPA di 
CONSIP, delle buste contenenti le offerte economiche; 

b) Proposta di aggiudicazione dell’affidamento in oggetto, con esecuzione anticipata in via 

d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 

120/20, nelle more della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 del Codice, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità 

professionale e dei requisiti di capacità tecnico professionale  in capo all'operatore economico 

risultante primo in graduatoria. 

 
Premesso che:  

 con determinazione n. 533 del 16/05/2022 del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 

Umane e Reti veniva indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 1, 

commi 2 lett. b), della L. n. 120 del 11/09/2020 (modificato dalla L. 108/2021 di conversione 



Documento sottoscritto digitalmente 2

del D.L. 77/2021), secondo il criterio del prezzo più basso applicato, per l’affidamento del 

servizio del servizio DI REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO (ESERCIZI 2021-2022-2023) 

E DI ASSISTENZA CONTABILE E FISCALE, nonché approvati gli atti di gara; 

 la scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di CONSIP  era 

prevista per le ore 12.00 del 20/06/2022; 

 il RUP, Dott. Silva Bassani, nella seduta del seggio di gara del 21/06/2022 ha proceduto 

all’apertura delle “Buste Amministrative” collocate dai concorrenti sulla piattaforma MEPA e 

alla verifica della regolarità della documentazione in esse contenuta; 

 il RUP ha proceduto alla  verifica della documentazione integrativa presentata dal concorrente 

che ha provveduto alla regolarizzazione dell’offerta nell’ambito del soccorso istruttorio; 

 con determina n. 652 del 23/06/2022, a seguito delle suddetta attività di verifica, è stato 

ammesso alla gara il seguente operatore economico: 

 

  

Operatore economico 

 

Partita IVA 

Registro di sistema dell’offerta su 

piattaforma MEPA 

1 BISANZIO CONSULTING S.R.L. 02548510391 n. 22353 del 15/06/2022 09:06:55 

 

 

Alle ore 11:00, il RUP, Dott.ssa Silva Bassani, apre la seduta pubblica virtuale sulla piattaforma 

telematica MEPA e dà quindi avvio alle procedure di apertura della buste contenenti le offerte 

economiche.  

Il RUP richiama la Lettera di Rdo e ricorda che l’appalto verrà aggiudicato al concorrente che avrà 

offerto un prezzo complessivo pari o inferiore all’importo a base d’asta di € 10.000,00. 

 

Il RUP, Dott.ssa Silva Bassani procede quindi all’apertura dell’unica offerta economica presentata 

dall’operatore economico BISANZIO CONSULTING S.R.L. 

 

Al suo interno è presente: 

- la Lettera di Rdo debitamente sottoscritta dal legale rappresentante Valentini Valentina; 

- l’offerta economica che riporta un valore complessivo offerto pari ad € 10.000,00. 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, de D.lgs. 50/2016, poiché il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a cinque, non si applica il calcolo dell’anomalia di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter del 

medesimo art. 97. 



Documento sottoscritto digitalmente 3

 

Il RUP, Dott. Silva Bassani, constatata la validità dell’unica offerta presentata, sulla base dei dati 

sopra riportati, elabora la seguente graduatoria: 

 

 operatore economico Valore Offerta  
1 BISANZIO CONSULTING S.R.L 10.000,00 
 

A seguito della presente seduta pubblica sarà adottato il provvedimento di proposta di aggiudicazione 

al concorrente BISANZIO CONSULTING S.R.L, e verrà disposta, nelle more dell’accertamento dei 

requisiti generali e speciali di partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai 

sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, 

comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà alla 

risoluzione del contratto/dell’affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

Il medesimo provvedimento verrà comunicato all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, comma 5, del 

D.lgs. 50/2016. 

 

Alle ore 11:25 il RUP dichiara concluse le operazioni di apertura, valutazione delle offerte 

economiche e proposta di aggiudicazione in capo all'operatore economico risultante primo in 

graduatoria. 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

IL RUP 

Dott.ssa Silva Bassani 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott.ssa Anna Chiara Natali 

 


